De acuerdo con la solicitud de tutela y las pruebas obrantes en el expediente, la accionante
sustenta su pretensión en los siguientes

Hechos

1.- Horacio Alberto Elías Dueñas Rodríguez, de 66 años[2], trabajó para Bancolombia -antes
Banco de Colombia- durante diecisiete (17) años y ocho (8) meses[3] y, en virtud de ello, cotizó
novecientas dieciocho (918) semanas al Instituto de Seguros Sociales (ISS)[4] entre el veintitrés
(23) de octubre de 1974 y el veinticinco (25) de junio de 1992.   

2.- Según afirma la actora, la razón del retiro de su padre en 1992, a la temprana edad de
cuarenta y nueve (49) años, fue la incapacidad para trabajar que le produjo la enfermedad